
 

REGIONE PIEMONTE BU34 24/08/2023 
 

Codice XST030 
D.D. 18 agosto 2023, n. 747 
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Lavori per il ripristino dell'impianto fotovoltaico e 
di illuminazione della Promenade Est- Ovest. Impresa ODDINO IMPIANTI S.r.l. - CIG 
9725758D63 Adempimenti in merito al CRE - Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

 

ATTO DD 747/XST030/2023 DEL 18/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Nuova Sede Unica della Regione Piemonte. Lavori per il ripristino dell’impianto 

fotovoltaico e di illuminazione della Promenade Est- Ovest. Impresa ODDINO 
IMPIANTI S.r.l. - CIG 9725758D63 Adempimenti in merito al CRE - Certificato di 
Regolare Esecuzione. 
 

Premesso che: 
 

con Determinazione Dirigenziale 325/XST030 del 31/03/2023, per le motivazioni esposte e 
richiamate nel provvedimento cui si fa integrale rinvio per relationem, veniva disposto di 
procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i., così 
come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020, come in ultimo 
modificato dall’art. 51 del d.l. 77/2021, convertito con l. 108/2021, dei lavori per il ripristino 
dell’impianto fotovoltaico e di illuminazione della Promenade Est-Ovest di collegamento tra la 
stazione ferroviaria e la stazione della Metropolitana, alla Società ODDINO IMPIANTI S.r.l. 
(C.F. e P.IVA 00903780054), con sede in Via Cordara, 67 – 14046 Mombaruzzo (AT), per 
l’importo di € 70.500,00 oltre € 936,82 per oneri sicurezza ed oltre oneri fiscali IVA 22% per € 
15.716,10 pari a € 87.152,92 complessivi – impegno; 
 
con successiva Determinazione Dirigenziale 547/XST030 del 15/06/2023 veniva dichiarata, ai 
sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’efficacia dell’affidamento dei lavori 
disposto con DD 325/XST030/2023 ed, in seguito, sottoscritta la Lettera Contratto prot. n. 
40837/XST030 del 19/06/2023.  

 
Visto il Certificato di Ultimazione Lavori predisposto dal Direttore Lavori Ing. Giulio Poet Aglietto 
e sottoscritto dall'appaltatore, attestante l’ultimazione dei lavori in data 10/07/2023 e trasmesso con 
nota prot. n. 49047/XST030 in pari data. 
 
Atteso che in data 10/07/2023 il Direttore dei Lavori ha redatto, ai sensi art. 14 comma 1 lettera e) 
D.M. 49/2018 il Conto Finale, trasmesso con nota prot. n. 49060/XST030 in pari data e conservato 
agli atti del procedimento. 



 

 
Considerato che la Relazione sul Conto Finale attesta che l’importo dei lavori a totale credito 
dell’Impresa ammonta a € 71.436,82 oneri sicurezza per € 936,82 inclusi ed oltre oneri fiscali IVA 
22% pari a € 15.716,10 così per € 87.152,92 complessivi, pari al corrispettivo contrattuale, in 
quanto non sono stati corrisposti pagamenti in acconto. 
 
Ritenuto ammissibile il CRE - Certificato di Collaudo, emesso in data 10/07/2023 dal Direttore 
Lavori Ing. Giulio Poet Aglietto, sottoscritto dall’Appaltatore, trasmesso con nota prot. 
49060/XST030 in pari data e conservato agli atti del procedimento, attestante l'esecuzione regolare 
delle opere di ripristino dell’impianto fotovoltaico e di illuminazione della Promenade Est-Ovest 
realizzate dall'Impresa ODDINO IMPIANTI S.r.l., e la loro collaudabilità, confermando l'importo a 
credito dell'Impresa. 
 
Dato atto, pertanto, di riconoscere l’importo di € 71.436,82 oneri sicurezza per € 936,82 inclusi ed 
oltre oneri fiscali IVA 22% pari a € 15.716,10 così per € 87.152,92 complessivi, a credito 
dell’Impresa ODDINO IMPIANTI S.r.l., con sede in Via Cordara, 67 – 14046 Mombaruzzo (AT) - 
C.F. e P.IVA 00903780054 e codice beneficiario 74747, facendovi fronte con l’impegno 6255/2023 
- capitolo 203450/2023 (assunto con DD 325/XST030/2023) di pari importo e stabilendo di 
procedere al pagamento come segue: 

• € 67.864,98 oneri sicurezza per € 889,98 inclusi ed oltre oneri fiscali IVA 22% pari a € 
14.930,30 soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter 
del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 82.795,28 pari al 95% dell’importo dei lavori eseguiti a 
seguito dell’emissione del CRE - Certificato di Regolare Esecuzione; 

• € 3.571,84 oneri sicurezza per € 46,84 inclusi ed oltre oneri fiscali IVA 22% pari a € 785,80 
soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 
603/1972 s.m.i.) e così per € 4.357,64 pari al 5% quale rata di saldo, da corrispondere ad 
approvazione del CRE - Certificato di Regolare Esecuzione, subordinatamente alla 
presentazione della relativa garanzia fideiussoria prevista dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., il cui riconoscimento non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai 
sensi dell’art. 1666, secondo comma del codice civile e che il CRE - Certificato di Regolare 
Esecuzione, emesso in data 10/07/2023 assumerà carattere definitivo decorsi due anni dal 
rilascio dello stesso, ai sensi dell’art. 102, comma 3 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.  

 
Atteso che saranno rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
D.G.R. n. 8 29910 del 13/04/2000” come modificata dalla D.G.R. n 1-3361 del 14/06/2021 “Parziale 
modifica della disciplina del sistema dei controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046”. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 



 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• Legge 77/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19."; 

• Legge 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni)"; 

• Legge 106/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 
2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, 
il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali."; 

• Legge 108/2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure."; 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 " Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023."; 

• L.R. 5/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2023-2025 
(Legge di stabilità regionale 2023)."; 

• L.R. 6/2023 "Bilancio annuale di previsione finanziario 2023-2025."; 

• D.G.R. 1-6763 DEL 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023- 2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025."; 

 
 

DETERMINA  
 

1. Di prendere atto della Relazione sul Conto Finale, emessa in data 10/07/2023 dal Direttore dei 



 

Lavori Ing. Giulio Poet Aglietto, che attesta che l’importo dei lavori a totale credito 
dell’Impresa ammonta a € 71.436,82 oneri sicurezza per € 936,82 inclusi ed oltre oneri fiscali 
IVA 22% pari a € 15.716,10 così per € 87.152,92 complessivi, pari al corrispettivo 
contrattuale, in quanto non sono stati corrisposti pagamenti in acconto. 

 
2. Di approvare il CRE - Certificato di Collaudo, emesso in data 10/07/2023 dal Direttore Lavori 

Ing. Giulio Poet Aglietto, sottoscritto dall’Appaltatore, trasmesso con nota prot. 
49060/XST030 in pari data e conservato agli atti del procedimento, attestante l'esecuzione 
regolare delle opere di ripristino dell’impianto fotovoltaico e di illuminazione della Promenade 
Est-Ovest realizzate dall'Impresa ODDINO IMPIANTI S.r.l., e la loro collaudabilità, 
confermando l'importo a credito dell'Impresa. 

 
3. Di riconoscere l’importo di € 71.436,82 oneri sicurezza per € 936,82 inclusi ed oltre oneri 

fiscali IVA 22% pari a € 15.716,10 così per € 87.152,92 complessivi, a credito dell’Impresa 
ODDINO IMPIANTI S.r.l., con sede in Via Cordara, 67 – 14046 Mombaruzzo (AT) - C.F. e 
P.IVA 00903780054 e codice beneficiario 74747, facendovi fronte con l’impegno 6255/2023 - 
capitolo 203450/2023 (assunto con DD 325/XST030/2023) di pari importo e stabilendo di 
procedere al pagamento come segue: 

• € 67.864,98 oneri sicurezza per € 889,98 inclusi ed oltre oneri fiscali IVA 22% pari a € 
14.930,30 soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter 
del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 82.795,28 pari al 95% dell’importo dei lavori eseguiti a 
seguito dell’emissione del CRE - Certificato di Regolare Esecuzione; 

• € 3.571,84 oneri sicurezza per € 46,84 inclusi ed oltre oneri fiscali IVA 22% pari a € 785,80 
soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. 
603/1972 s.m.i.) e così per € 4.357,64 pari al 5% quale rata di saldo, da corrispondere ad 
approvazione del CRE - Certificato di Regolare Esecuzione, subordinatamente alla 
presentazione della relativa garanzia fideiussoria prevista dall’art. 103 comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., il cui riconoscimento non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai 
sensi dell’art. 1666, secondo comma del codice civile e che il CRE - Certificato di Regolare 
Esecuzione, emesso in data 10/07/2023 assumerà carattere definitivo decorsi due anni dal 
rilascio dello stesso, ai sensi dell’art. 102, comma 3 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.  

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del processo amministrativo).  
 

 
             LA DIRIGENTE  

(XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e 
conduzione'') 

Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 
 
 
 


